بیادگار: حضور حافظِ ملت علامہ شاہ الحاج عبدالعزیز قدس سرہ بانی الجامعۃ الاشرفیہ

الجامعۃ الاشرفیہ کا دینی اور علمی ترجمان

زیر سرپرستی:

عزیزِ ملت حضرت علامہ شاہ الحاج عبدالحمید صاحبِ قبلہ

سربراہِ اعلیٰ الجامعۃ الاشرفیہ

ماہنامہ
اشرفیہ
مبارکپور

ذی الحجہ ۱۴۳۷ھ

ستمبر ۲۰۱۶ء

جلد نمبر ۲۰ شماره ۹

مجلس مشاورت

مولانا محمد احمد اعظمی مصباحی
مفتی محمد نظام الدین رضوی مصباحی
مولانا محمد ادریس بستوی مصباحی
مولانا عبدالسبین نعمانی مصباحی

مجلس ادارت

مدیر اعلیٰ: مبارک حسین مصباحی
نائب مدیر: محمد طفیل احمد مصباحی
منیجر: محمد محبوب عزیز
ترتیب کار: سہ ماہی پینٹنگ

- ۷۔ اللہ کی راہ میں خرچ کرنے اور ایک کے بدلے ۷۰ ملنے کا ذکر۔
- ۸۔ خرچ کر کے احسان نہ جتانے والوں کا ذکر۔

۹۔ اللہ کی دوستی کے حصول کے لیے حضور ﷺ کے پیچھے چلنے کا حکم۔

۱۰۔ کتاب (الہی) کے الفاظ کو توڑ مروڑ کر بیان کرنے والوں کا ذکر۔ اس جلد کے دوسرے پارہ کی تکمیل ۱۰ شوال المکرم ۱۴۲۹ھ مطابق ۲۰ اکتوبر ۲۰۰۷ء اور تیسرے پارہ کی تفسیر نویسی سے فراغت ۱۰ جمادی الاول ۱۴۲۹ھ مطابق ۱۶ مئی ۲۰۰۸ء کو ہوئی۔

تفسیر اشرفی کی اس جلد میں قرآن کریم کی عربی عبارت اور ذیل میں اس کے ترجمہ کے علاوہ متن تفسیر میں ۱۳۸۳۰۵۴ (تیرہ لاکھ تراسی ہزار چوبیس لاکھ چھ سو) حروف، ۱۴۴۸۶۶ (ایک لاکھ چوبیس ہزار آٹھ سو چھیانوے) الفاظ، ۱۰۲۸۹ (دس ہزار دو سو نواسی) سطور اور ۳۸۳۶ (تین ہزار آٹھ سو چھتیس) پیرا گراف شامل ہیں۔

اسے امید تھی کہ خلیفہ کے بعد ہلا کو خان اس کے مشورے سے کسی علوی کے کسی فرد کو تخت نشین بنا کر خود ابن علقمی کو اس

آگ لگا کر وہ قہقہہ بلند کرتے اور تڑپتی لاش اور سسکتی زندگیوں پر رقص و سرور کی محفل سجاتے جاتے جس طرح ایک شرابی نشہ میں جھومتا ہے اسی طرح وہ آبادیوں سے اٹھتے دھواں میں مست ہو کر تھرکتے اور ناچتے۔

اگلے روز ۹، صفر ۶۵۶ھ مطابق ۱۲۵۸ء بروز جمعہ خلیفہ کو لیے ہوئے وہ قصر خلافت میں داخل ہوا اور اجلاس عام میں خلیفہ کو بلوا کر کہنے لگا، خلیفہ صاحب ہم تو تمہارے مہمان ہیں، ہمارے لیے کچھ حاضر کرو۔ خلیفہ دہشت سے کانپ رہا تھا۔ بالاخر ہلا کو کے حکم سے خزانے کے تالے توڑے گئے۔

ان اتحادی فوجیوں نے وہاں پہنچتے ہی امن و اماں اور نظم و نسق کے ساتھ خوں ریزی کا ایسا ریکارڈ بنایا کہ ہلاکو کی روح بھی جھک جھک کر انہیں خراج عقیدت پیش کرنے لگی۔ ان کے آزاد کردہ عراق میں جس طرف دیکھیے قتل و غارت گری کا ایسا طوفان بد تمیز تھا، جو ایک طرف ہلاکو کی روح سے آئینہ واد لے رہا تھا تو دوسری طرف ایسا کردار پیش کر رہا تھا جس نے دنیا کے سامنے ایک بار پھر ۶۵۶ھ (مطابق ۱۲۵۸ء) کی تاریخ دہرا دی۔

۶۵۶ھ میں حملہ کرنے والے اجڈ تھے، جاہل تھے اور وحشی بھی تھے۔ جن کے پاس تہذیب و تمدن کی کوئی کرن نہیں پہنچی تھی۔ علم کا کوئی چراغ ان کے پاس نہیں تھا۔ انسانیت کی کوئی روشنی ان کے یہاں نہیں تھی۔ مگر ۱۹۹۱ء میں حملہ آوروں کا دعویٰ تھا کہ وہ دنیا کی سب سے مہذب اور ترقی یافتہ قوم ہے۔

آئی. ایم. ایس. کی ڈگری حاصل کی اور سجادہ نشین کے بعد دہرہ دون گئے، وہاں دو سال رہ کر ”فیروز پور تھیر و پی“ کا کورس مکمل کیا، اس کے بعد بریلی شریف میں چند ماہ رہ کر درس نظامی کی تکمیل کی اور سند فضیلت حاصل کی۔

آپ نے زندگی بھر دین و سنت کی اہم خدمات انجام دیں۔ ۲۲ شعبان المعظم ۱۴۲۶ھ / ۲۷ ستمبر ۲۰۰۵ء کو بروز سہ شنبہ دوپہر ایک بج کر ۳۵ منٹ پر آپ کا وصال پر ملال ہو گیا۔

حضرت شاعر محترم نے الہ آباد میں تعلیم حاصل کی، آپ نے ۱۳

ادبیات

کے سر اقدس پر شفاعت کبریٰ کا تاج رکھا ہوگا، اگر بندہ کو اس مشکل وقت میں رسول اللہ ﷺ کی شفاعت نصیب ہوگئی تو بلاشبہ فضل الہی بھی اس کا مقدر رہنے گا، انشاء اللہ تعالیٰ، عشق رسول ﷺ کی مقبولیت ایک بندہ مومن کے لیے دونوں جہاں کی نعمتوں سے بلند ترین ہے۔

اسی دوران ۲۹ مئی ۲۰۱۲ء بروز اتوار شاہ ہمدان میموریل ٹرسٹ پانپور کی جانب سے ایک سیرت کانفرنس ٹرسٹ کے صحن میں منعقد ہوئی جس میں قائد اہل سنت کو ویل چیر پر لوگوں کی دیدار کے لیے لایا گیا تھا اس میں قائد اہل سنت نے کافی جسمانی کمزوری کے باوجود لگ بھگ ۲۰ منٹ پست آواز میں نصیحت فرمائی اور یہ قائد اہل سنت کا آخری خطاب ثابت ہوا۔ آخر کار خاندان سادات اندرابیہ کا یہ مایہ ناز سپوت ۹ اگست ۲۰۱۲ء بمطابق ۵ ذی قعدہ ۱۴۳۳ھ بروز منگل دوپہر ۱ بج کر ۱۵ منٹ پر اپنے خالق حقیقی سے جا ملا۔ اِنَّا لِلّٰہِ وَ اِنَّا رَاجِعُوْنَ

نماز ظہر سے نماز عصر تک مختلف اطراف و اکناف سے لوگوں کا آنا ہوا کر فیو اور بند نشیں ہونے کے باوجود ہزاروں کی تعداد میں لوگ جمع ہو گئے۔ بعد نماز عصر حضرت کے جسد مبارک کو غسل دیا گیا۔